沪民航院〔2013〕17号
关于印发《上海民航职业技术学院收费管理办法》的通知

各部门：
《上海民航职业技术学院收费管理办法》已审定，现印发给你们，请遵照执行。

附件：上海民航职业技术学院收费管理办法
                   上海民航职业技术学院
                    二○一三年十月九日
	上海民航职业技术学院办公室　　 2013年12月13日印

	经办部门：计划财务处           联系电话：34693224

（共印17份）
附件：

上海民航职业技术学院收费管理办法
为加强对学院各部门行政事业性收费的管理，坚决制止乱收费和跨年度收费的现象，根据《中华人民共和国价格法》和《上海市行政事业性收费管理暂行规定》，结合我院实际情况，特制定本办法。
一、计划财务处作为学院行政事业性收费的管理部门，负责学院各类行政事业性收费项目和标准的审核、申报工作。

二、学院各部门的各类收费必须执行上级的政策规定，具体项目须经计划财务处审核，报院长办公会通过后实施。各部门在申报收费项目时，必须注明收费项目的名称、收费依据、收费标准、收费对象、收费用途。

三、计划财务处在收到各部门会同审核的收费项目材料后，应严格根据国家有关规定进行审核，并按以下原则作出会同审核意见。

（一）对执行市物价局核发给我院《收费许可证》所附收费目录，按照目录内的收费项目、收费标准实施。

（二）对收费项目虽未列入《收费许可证》所附收费目录之内，但国家有文件规定可以收费的，或者无国家文件规定，但有正当收费理由的项目，计划财务处应先报经市物价局审核批准，在获准后同意收费部门的申报。
（三）对收费方法不当的，计划财务处应帮助收费部门调整收费方法。对明显违反国家收费政策及无正当收费理由的项目，计划财务处一律不予支持。

四、计划财务处未核准的收费项目，应及时通知相关部门。

五、收费时，计划财务处必须将收费项目名称、标准及收费依据张榜公布，必须开具相关专用收据，加盖计划财务处专用章，所收款项必须及时、足额入帐。

六、各部门未经同意，不得擅自设立收费项目和超出规定标准收费。计划财务处有义务停止违反者不合理的收费行为，报告分管领导限期退回多收款项。

七、计划财务处为学院各类收费工作管理部门，负责参与制定收费标准；向政府部门申请报批；承担日常收费的具体工作；每学期开学后的前两周和学期结束前的末两周向学院及各职能部门通报各项收费的具体情况。各职能部门为学院各项收费的责任部门，根据计划财务处提供的具体数据、名单落实各项收费事务。

八、向学生收取代办费用时，计划财务处与职能部门等处室必须先沟通、后收费。收取代办费的原则是：坚持原则，遵规守纪，服务学生。禁止跨年度收费，禁止利用收费赢利。
九、坚决杜绝截留收入，私设“小金库”。一经查实，按有关规定没收其全部截留收入，给予责任人党纪、政纪处分，直至追究法律责任。

十、本办法自公布之日起实行，由计划财务处负责解释。
—2—

                                                                                       —1—